
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/7/21) 

 
1 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 001 a 015/2021 – DVT 
 

ATO Nº 001/2021/DVT, 01 de fevereiro de 2021 – O Chefe do Departamento de 

Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 

de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 
que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear “ad 
referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária os docentes LUIS 

AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149/SIAPE, JOSÉ DANTAS RIBEIRO 
FILHO, matrículas 7739-9 (UFV) e 337041 (SIAPE), e LISSANDRO GONÇALVES 

CONCEIÇÃO, matrículas 6691-5 (UFV) e 6430617 (SIAPE), para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho da professora EMILY 

CORRENA CARLO REIS, matrículas 11629-7/UFV e 2084638/SIAPE, com vistas à 
Progressão da Classe de Professor ADJUNTO 2 para ADJUNTO 3. Publique-se e 
cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de 

Veterinária. 
 

ATO Nº 002/2021/DVT, 01 de fevereiro de 2021 – O Chefe do Departamento de 
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 

de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 
que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear “ad 

referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária os docentes LUIS 
AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149/SIAPE, JOSÉ DANTAS RIBEIRO 
FILHO, matrículas 7739-9 (UFV) e 337041 (SIAPE), e LISSANDRO GONÇALVES 

CONCEIÇÃO, matrículas 6691-5 (UFV) e 6430617 (SIAPE), para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho da professora FABIANA 

AZEVEDO VOORWALD, matrículas 12769-8/UFV e 3098054/SIAPE, com vistas à 
Progressão da Classe de Professor ADJUNTO A1 para ADJUNTO A2. Publique-se e 
cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de 

Veterinária. 
 

ATO Nº 003/2021/DVT, 01 de fevereiro de 2021 – O Chefe do Departamento de 
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 

de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 
que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear “ad 

referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária, os docentes JOSÉ DANTAS 
RIBEIRO FILHO, matrículas 7739-9 (UFV) e 337041 (SIAPE), LISSANDRO GONÇALVES 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/7/21) 

 
2 

 

 

 

CONCEIÇÃO matrículas 6691-5 (UFV) e 6430617 (SIAPE) e FABRÍCIO LUCIANI 
VALENTE matrículas 12235-1 (UFV) e 2316009 (SIAPE) para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do docente 
CARLOS EDUARDO REAL PEREIRA, matrículas 13020-6 (UFV), 3217096 (SIAPE); II. 
nomear a docente MARLENE ISABEL VAGAS VILORIA, matrículas 4629-9 (UFV) e 

430559/SIAPE, para atuar como Orientadora do docente em Estágio Probatório. 
Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do 

Departamento de Veterinária. 
 
ATO Nº 004/2021/DVT, 01 de fevereiro de 2021 – O Chefe do Departamento de 

Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 

de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 
que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear “ad 

referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária os docentes nomear os(as) 
docentes LUIS AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2 (UFV) e 1512149 (SIAPE), JOSÉ 
DANTAS RIBEIRO FILHO, matrículas 7739-9 (UFV) e 337041 (SIAPE) e FABRÍCIO 

LUCIANI VALENTE matrículas 12235-1 (UFV) e 2316009 (SIAPE) para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 

da docente FERNANDA SIMONE MARKS, matrículas 13037-0 (UFV); II. nomear a 
docente MARLENE ISABEL VAGAS VILORIA, matrículas 4629-9 (UFV) e 430559/SIAPE, 
para atuar como Orientadora da docente em Estágio Probatório. Publique-se e 

cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de 
Veterinária. 

 
ATO Nº 005/2021/DVT, 04 de fevereiro de 2021 – O Chefe do Departamento de 
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 

Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 
de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 

que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear os 
professores ARTUR KANADANI CAMPOS, matrículas 11832-X/UFV e 1718371/SIAPE, 
LUIS AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149/SIAPE e RICARDO SEITI 

YAMATOGI, matrículas 12127-4/UFV e 2270046/SIAPE, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão Organizadora do Concurso Público para Professor 

Adjunto, DE, da Área de Medicina Veterinária e Saúde Pública Preventiva, Subárea 
Epidemiologia Veterinária e Saúde Pública Veterinária, do Departamento de Veterinária 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Publique-se e cumpra-se. (a) José 

Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária. 
 

ATO Nº 006/2021/DVT, 26 de fevereiro de 2021 – O Chefe do Departamento de 
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 

de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 
que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear os 

docentes FABIANA AZEVEDO VOORWALD, matrículas 12769-8/UFV e 3098054/SIAPE, 
ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, matrículas 6160-3 /UFV e 429640/SIAPE e 
MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA, matrículas 12599-7/UFV e 3026431/SIAPE, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Banca encarregada de realizar o Exame 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/7/21) 

 
3 

 

 

 

Complementar da disciplina VET 332 – Técnica Operatória Veterinária, para a discente 
Thamires Diniz Aquiles Silva (matrícula 90916/UFV). Publique-se e cumpra-se. (a) 

José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária. 
 
ATO Nº 007/2021/DVT, 15 de abril de 2021 – O Chefe do Departamento de 

Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 

de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 
que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear o 
servidor EVANDRO SILVA FAVARATO, matrículas 10279-2/UFV e 1555649/SIAPE, para 

substituir a servidora BRUNNA PATRICIA ALMEIDA DA FONSECA, matrículas 8859-
5/UFV e 1665771-6/SIAPE, como Orientador do Estágio Probatório da docente 

FABIANA AZEVEDO VOORWALD, matrículas 12769-8/UFV e 3098054/SIAPE, por 
motivo de exoneração da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos 

Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária. 
 
ATO Nº 008/2021/DVT, 15 de abril de 2021 – O Chefe do Departamento de 

Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 

de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 
que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear os 
professores PAULO RENATO DOS SANTOS COSTA, matrículas 7743-7/UFV e 

1222202/SIAPE, FABIANA AZEVEDO VOORWALD, matrículas 12769-8/UFV e 
3098054/SIAPE, e ERNANI PAULINO DO LAGO, matrículas 7115-3/UFV e 

6431376/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Coordenadora do Curso de Residência em Medicina Veterinária para o próximo triênio. 
Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do 

Departamento de Veterinária. 
 

ATO Nº 009/2021/DVT, 04 de maio de 2021 – O Chefe do Departamento de 
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 

de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 
que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear os 

professores MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA, matrículas 12599-7/UFV e 
3026431/SIAPE, FABIANA AZEVEDO VOORWALD, matrículas 12769-8/UFV e 
3098054/SIAPE e LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, matrículas 8975-3/UFV e 

2704976/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Organizadora do Concurso Público para Professor Adjunto, DE, da Área de Clínica 

Cirúrgica e Obstetrícia de Grandes Animais, do Departamento de Veterinária do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde. Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos 
Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária. 

 
ATO Nº 010/2021/DVT, 19 de maio de 2021 – O Chefe do Departamento de 

Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 
de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 

que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear os (as) 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/7/21) 

 
4 

 

 

 

docentes ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, matrículas 6160-3/UFV e 
429640/SIAPE, FABIANA AZEVEDO VOORWALD, matrículas 12769-8/UFV e 

3098054/SIAPE, e MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA, matrículas 12599-7/UFV e 
3026431/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca encarregada 
de realizar o Exame Complementar da disciplina VET 332 – Técnica Operatória 

Veterinária, para o discente Julio Cesar Alves Santiago Moreira (matrícula 83614). 
Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do 

Departamento de Veterinária. 
 
ATO Nº 011/2021/DVT, 19 de maio de 2021 – O Chefe do Departamento de 

Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 

de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 
que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear os (as) 

docentes ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, matrículas 6160-3/UFV, FABIANA 
AZEVEDO VOORWALD, matrículas 12769-8/UFV e 3098054/SIAPE, e MARCEL 
FERREIRA BASTOS AVANZA, matrículas 12599-7/UFV e 3026431/SIAPE, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Banca encarregada de realizar o Exame 
Complementar da disciplina VET 332 – Técnica Operatória Veterinária, para a discente 

Letízzia Raposo Andrade (matrícula 94312). Publique-se e cumpra-se. (a) José 
Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária. 
 

ATO Nº 012/2021/DVT, 05 de julho de 2021 – O Chefe do Departamento de 
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 

Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 
de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 
que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear “ad 

referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária os docentes ANDRÉA 
PACHECO BATISTA BORGES, matrículas 6160-3/UFV e 429640/SIAPE, JOSÉ DANTAS 

RIBEIRO FILHO, matrículas 7739-9 (UFV) e 337041 (SIAPE), e LISSANDRO 
GONÇALVES CONCEIÇÃO, matrículas 6691-5 (UFV) e 6430617 (SIAPE), para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do 

professor ERNANI PAULINO DO LAGO, matrículas 7115-3/UFV e 6431376/SIAPE, com 
vistas à Progressão da Classe de Professor ASSOCIADO 1 para ASSOCIADO 2.  Viçosa, 

19 de maio de 2021. Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe 
do Departamento de Veterinária. Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos 
Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária. 

 
ATO Nº 013/2021/DVT, 05 de julho de 2021 – O Chefe do Departamento de 

Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 
de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 

que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear “ad 
referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária os docentes ANDRÉA 

PACHECO BATISTA BORGES, matrículas 6160-3/UFV e 429640/SIAPE, EMILY 
CORRENA CARLO REIS, matrículas 11629-7/UFV e 2084638/SIAPE, e LISSANDRO 
GONÇALVES CONCEIÇÃO, matrículas 6691-5/UFV e 6430617/SIAPE, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/7/21) 

 
5 

 

 

 

professor FABRÍCIO LUCIANI VALENTE, matrículas 12235-1/UFV e 2316009/SIAPE, 
com vistas à Progressão da Classe de Professor ADJUNTO 1 para ADJUNTO 2. 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do 
Departamento de Veterinária. 
 

ATO Nº 014/2021/DVT, 05 de julho de 2021 – O Chefe do Departamento de 
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 

Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 
de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 
que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear “ad 

referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária os docentes LUIS 
AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2 /UFV e 1512149/SIAPE, JOSÉ DANTAS RIBEIRO 

FILHO, matrículas 7739-9 (UFV) e 337041 (SIAPE), e LISSANDRO GONÇALVES 
CONCEIÇÃO, matrículas 6691-5/UFV e 6430617/SIAPE, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do professor LEANDRO 
ABREU DA FONSECA, matrículas 11834-6/UFV e 2136288/SIAPE, com vistas à 
Progressão da Classe de Professor ADJUNTO 2 para ADJUNTO 3. Publique-se e 

cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de 
Veterinária. 

 
ATO Nº 015/2021/DVT, 05 de julho de 2021 – O Chefe do Departamento de 
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 

Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, 
de 13/06/2019, considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o 

que consta do processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear “ad 
referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária os docentes LUIS 
AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149/SIAPE, MARIA APARECIDA 

SCATAMBURLO MOREIRA, matrículas 8344-5/UFV e 2374440/SIAPE, e JACKSON 
VICTOR DE ARAUJO, matrículas 6613-3/ UFV e 429994/SIAPE, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do professor ARTUR 
KANADANI CAMPOS, matrículas 11832-X/UFV e 1718371/SIAPE, com vistas à 
Progressão da Classe de Professor ADJUNTO 2 para ADJUNTO 3. Publique-se e 

cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de 
Veterinária. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

